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1. IDENTIFICACION

Entidad 0110 - Secretaria Distrital de Gobierno

Proyecto 8048 Fortalecimiento Tecnoldgico para una Administraciéon Mas Eficiente en la Secretaria Distrital de Gobierno Bogota D.C.
Version 11 del 23 de octubre de 2024

Cdédigo BPIN 2024110010180

Banco 01 - BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Estado Inscrito el 07 de junio  de 2024 - Registrado 11 de junio  de 2024

Tipo de Proyecto

Etapa de Proyecto

Desarrollo y fortalecimiento institucional

Preinversion - Prefactibilidad

2. CLASIFICACION DEL PROYECTO DE INVERSION EN LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACION

Plan de Desarrollo
Nivel 1
Nivel 2

Politica Publica

17-Bogota Camina Segura
5-Bogota confia en su gobierno
33-Fortalecimiento institucional para un gobierno confiable

POLITICA PUBLICA

POT No Aplica
3. PARTICIPACION CIUDADANA.
Iniciativas ciudadanas
Origen Problemética o necesidad Alternativa o solucion No. Radicado Codigo
Ciudadania Migracién 4 8048
Ciudadania Migracion 4 8048
Ciudadania Migracién 4 8048
4. IDENTIFICACION DEL PROBLEMA O NECESIDAD
Antecedentes

La desactualizacién en la estrategia de TI, junto con la obsolescencia tecnolégica, la dependencia de proveedores y la deficiencia en el actual Modelo de Gobierno de Sistemas de
Informacién, constituyen un desafio critico que limita la capacidad de la entidad para avanzar en su transformaciéon digital y generar un alto impacto a la ciudadania y grupos de
interés.

Situacion Actual
Sin Informacién
Descripcion del Universo
Sin Informacién
Cuantificacion del Universo 0 Porciento
Localizaciéon del Univeso Distrital
Arbol de Problemas
Fecha de Incorporacion
Unidad de Planeacién Zonal (UPZ)
Barrio
Unidad de Planeamiento Rural (UPR)
Vereda

Unidad de Planeamiento Local (UPL)

5. DESCRIPCION DEL PROYECTO

Con el objetivo de dar cumplimiento con los lineamientos del Gobierno Nacional en el marco de la Transformacion Digital como motor de oportunidades e igualdad, se busca
avanzar en la identificacion y puesta en marcha de proyectos de Ciencia, Tecnologia e Innovacién aplicada como una fuente de desarrollo para impulsar la productividad, la
sostenibilidad de la ciudad, innovacion territorial, eficiencia en la gestion publica y asi implementar soluciones digitales en diferentes sectores que facilite la prestacién de
servicios y mejorar la calidad de vida de los ciudadanos a través de la tecnologia y hacer de nuestra ciudad un lugar mas competitivo en la era digital.

De acuerdo con lo anterior se defini6 un proyecto de definicion y establecimiento de una estrategia de Tecnologias de la Informacién (TI) que se ejecutard en varias fases durante
los préximos cuatro afios, esto con el fin de impulsar la transformacién digital en la Secretaria Distrital de Gobierno.null

6. CADENA DE VALOR

Objetivo General

Fortalecer la capacidad tecnolégica de la Secretaria Distrital de Gobierno a través de la implementacion de la politica de gobierno digital y la ejecucion de un proceso de
transformacion digital.
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Objetivos Especificos

Fortalecer la capacidad de la infraestructura tecnoldgica de la Secretaria Distrital de Gobierno para el desarrollo de sus objetivos estratégicos y metas a largo plazo

Codigo Metas Plan de Desarollo

2296 Implementar, 1, Estrategia(s), para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa

Producto MGA

Denominacion Magnitud
4599007 (V0624) - Servicios tecnolégicos 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
de los componentes de la infraestructura
3 CEREET 80 Porciento tecnol_oglca (Hardware, software, redes, Vigente
seguridad) que se encuentran en
obsolescencia
el Indice de Capacidad de la infraestructura
4 Mantener 20 Porciento TI  (CPU, memoria, almacenamiento y Vigente
conectividad)
Objetivos Especificos
Definir y/o actualizar la estrategia de Tl y Transformacién Digital para la Secretaria Distrital de Gobierno
Codigo Metas Plan de Desarollo
2296 Implementar, 1, Estrategia(s), para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599005 (V0624) - Documento para la planeacion estratégica en Tl 14
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
de la estrategia alineada con los objetivos
N o estratégicos de la  SGD, generando .
2 Reliielmpleneniay 20y % iniciativas de transformacién digital 2024 Vigente
-2028
Objetivos Especificos
Desarrollar las actividades del ciclo de vida de sistemas de informacién para fortalecer la capacidad tecnolégica de la Secretaria Distrital de Gobierno
Codigo Metas Plan de Desarollo
2296 Implementar, 1, Estrategia(s), para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa
Producto MGA
Denominacion Magnitud
4599025 (V0624) - Servicios de informacién implementados 1
Actividades
No Proceso Magnitud Unidad de Medida Descripcion Estado
. de lo priorizado en el plan de actualizacion .
1 el 0y (REIEEIID de los sistemas de informacion de la SDG. Vigente
2 Ejecutar 100 Porciento _del pla.'? d? DISYEERS QEJS Stemas e Vigente
informacion priorizados.
7. FUENTES DE FINANCIACION (Cifras en millones de pesos corrientes)
Fuente de financiacion 2023 2024 2025 2026 2027
Recursos Distrito $0,00 $4.924,86 $6.222,24 $6.515,19 $8.279,74
Totales $0,00 $4.924,86 $6.222,24 $6.515,19 $8.279,74
8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO (Cifras en millones de pesos corrientes)
Producto MGA Actividad Insumo 2023 2024 2025 2026 2027
Mantener 20 Porciento el
Indice de Capacidad de
la infraestructura Tl -
4599007 (V0624) - (CPU, memoria, flanoldetebialealiicadal $0,00 $ 85,0 $ 205,31 $ 205,31 $ 205,31
almacenamiento y
conectividad)
Desarrollar 100
Porciento de lo
priorizado en el plan de -
4599025 (V0624) - actualizacién de los Ragelielobialealfeads $0,00 $ 362,54 $ 757,08 $1.466,54 $1.989,58
sistemas de informacion
de la SDG.
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8. COMPONENTES DE INVERSION Y FLUJO FINANCIERO

(Cifras en millones de pesos corrientes)

Producto MGA

Actividad

Insumo

2023

2024

2025

2026

2027

4599007 (V0624) -

Renovar 80 Porciento de
los componentes de la
infraestructura
tecnolégica (Hardware,
software, redes,
seguridad) que se
encuentran en
obsolescencia

MANO DE OBRA
CALIFICADA

$0,00

$ 34,80

$1.800,00

$ 900,00

$1.900,00

4599007 (V0624) -

Renovar 80 Porciento de
los componentes de la
infraestructura
tecnolégica (Hardware,
software, redes,
seguridad) que se
encuentran en
obsolescencia

Maquinaria y Equipo

$0,00

$4.148,21]

$0,00

$0,00

$0,00

4599025 (V0624) -

Ejecutar 100 Porciento
del plan de proyectos de
Sistemas de informacion
priorizados.

Mano de Obra Calificadal

$0,00

$0,00

$811,85

$1.701,09

$1.533,85

4599007 (V0624) -

Mantener 20 Porciento el
indice de Capacidad de
la infraestructura TI
(CPU, memoria,
almacenamiento y
conectividad)

Magquinaria y Equipo

$0,00

$ 35,54

$1.700,00

$0,00

$ 500,00

4599005 (V0624) -

Definir e implementar
100 % de la estrategia
alineada con los
objetivos estratégicos de
la SGD, generando
iniciativas de
transformacion digital
2024 -2028

Mano de Obra Calificadal

$0,00

$199,1Q

$ 648,00

$ 648,00

$ 648,00

4599025 (V0624) -

Desarrollar 100
Porciento de lo
priorizado en el plan de
actualizacion de los
sistemas de informacion
de la SDG.

Bienes y Servicios

$0,00

$ 59,61

$0,00

$0,00

$0,00

4599005 (V0624) -

Definir e implementar
100 % de la estrategia
alineada con los
objetivos estratégicos de
la SGD, generando
iniciativas de
transformacién digital
2024 -2028

Servicios prestados a las|
empresas y servicios de
produccién

$0,00

$0,00

$ 300,00

$1.594,25

$1.503,00

Totales

$0,00

$4.924,84

$6.222,24

$6.515,19

$8.279,74

Ejecutado en Afios Anteriores (Cifras en
millones de pesos corrientes)

Proyeccién Afios Posteriores (Cifras en
millones de pesos corrientes)

Afio

Valor

Afio

Valor

2029

$0,00

Vigencias Futuras:

Acto Administrativo

Numero

Fecha

9. POBLACION OBJETIVO

Grupo Etario NGmero de Personas Descripcion
z. Grupo etario sin definir / Poblacién no etaria 8034649 grupo etario sin definir
Grupos / Situaciones / Condiciones / Sectores Namero de Personas Descripcion

TPIEG(GI3).Indirecto-C91.02.Adecuacion de infraestructura fisica y

tecnolégica con enfoque de género.

8034649

PROYECCIONES DE POBLACION A NIVEL DE LOCALIDADES. PERIODO 2018 - 2035.

Total Grupo Etario:

8034649

Enfoque de género

Sin informacion

10. UBICACION DE LA INVERSION

Nivel Geogréfico

Nombre

Distrital

BOGOTAD.C.

Secretaria Distrital de Planeacion / Subsecretaria de Planeacion de la Inversién
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11. GERENCIA DE PROYECTO

Nombre Gerente del Proyecto Mario Alexander Ortiz Salgado

Correo Electrénico marioa.ortiz@gobiernobogota.gov.co
Teléfono 6013387000

Cargo Director

Area Direccién de Tecnologias de la Informacién
Fecha 16/09/2024

12. FORMULACION Y ESTUDIOS DE RESPALDO

Formulacion del proyecto de inversion

Nombre Archivo Anexo_formulacion_proyecto Fecha Cargue 03/09/2024

Estudios de respaldo

Consecutivo Nombre del Estudio Realizado por Fecha Estudio Archivo Relacionado
2 Resultados FURAG 2022 Departamento Administrativo de la Funcién Publica - 23/11/2023 ResultadosFURAG2022.PDF
1 Alta Consejeria Distrital de TIC Proyecto Alta Consejeria TIC - Alcaldia de Bogota 31/12/2023 AltaConsejeriaDistritalde TICProyectodelnv

13. OBSERVACIONES

Esté proyecto desde el Plan de Desarrollo aportara al 33. Implementar 1 estrategia para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa

14. CONCEPTO DE VIABILIDAD

Aspectos revisados

Aspecto Cumple ?
Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos Si
Se valoraron los aportes de la ciudadania en la formulacién del proyecto Si
Cumple con los lineamientos para la elaboracién del documento "Formulacién y Evaluacién de Proyectos” Si
Es coherente la solucion que plantea el proyecto con el problema o situacion que se pretende solucionar Si
Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital Si

Sustentacion del concepto de viabilidad

El proyecto cuenta con consistencia técnica entre el problema planteado, la alternativa de soluciéon sus objetivos y metas establecidas, es acorde con la MPD Implementar 1
estrategia para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa, del Programa 33. Implementar 1 estrategia para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa

Observacion
Esté proyecto desde el Plan de Desarrollo aportara al 33. Implementar 1 estrategia para fortalecimiento de la gestion institucional y operativa
Responsable del concepto de viabilidad entidad

Nombre Diego Fernando Figueroa Guerra Cargo Jefe de Oficina Asesora
Teléfono 6013387000 Correo diego.guerra@gobiernobogota.gov.co
Area Oficina Asesora de Planeacion Fecha 11/06/2024

16. ARCHIVOS QUE RESPALDAN LA VIABILIDAD DEL PROYECTO

# Nombre Realizado Por
Secretaria Distrital de Planeacién / Subsecretaria de Planeacion de la Inversion Fecha de Impresion: lunes 28 octubre 2024 08:41 Péagina 4 de 4
Sistema de Seguimiento al Plan Distrital de Desarrollo - Segplan 2 Cadigo del Reporte: Ficha EB — 27

Fecha de la version del disefio: 01/12/2021



